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Hirdetési dijak előre fizetendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Lukács és a béke. 
A miniszterelnök nagyenyedi beszé-

déi szerfölött  harciasnak találja az ellen-
zék s e miatt nagy méltatlankodással pa-
naszkodik. Sehogy sincsen igaza. Lu-
kács beszámolója távolról sem voll a ki-
sebbség provokálása, vagy éppen nyilt 
hadüzenet, hanem csak nagyon határo-
zott kifejtése  volt annak, hogy a kor-
mány és a többség nem fog  meghátrálni 
az ellenzék ujabb támadása elől sem és 
egyáltalában nem hajlandó feláldozni  az 
elért eredményeket. Ez nagyon logikus, 
nagyon férfias,  egészen korrekt állás-
pont és csak az a csodálatos, hogy az 
ellenzék megütközik rajta. Hát mit várt 
a miniszterelnöktől, a győztes többség 
ünnepelt vezérétől? Meghunyászkodást a 
legyőzött kisebbség előtt? Alázatos kö-
nyörgést egy kis békéért? De várha-
totl-e bár csak kimélctet is attól a kor-
mányelnüktöl, akinek saját kerületében 
való beszámolóját is a legdurvább tün-
tetéssel akarta megzavarni ? 

Mindamellett a miniszterelnök beszá-
molója nem harcias, nem kihivó, hanem 
csak erélyes, mint olyan államférfiú  nyi-
latkozata, aki át van hatva attól a meg-
győződéstől, hogy feltétlenül  üdvös cél 
érdekében fáradozi  t s munkájában egy-
séges, tömör, lelkes parlamenti többség 
odaadó támogatására számithat. 

Ez a tudat sem teszi azonban Lu-
kácsot elbizakodottá s nem zavarja meg 
államférfiúi  biztos Ítéletét. A békének 
nem ellensége, de világosan látja, liogy 
a béke kérdését helytelenül vetették fel, 
mert az ország érdekében egyáltalában 
nem kívánatos a kormánypárt és az el-
lenzék összeölelkezése, egyetértése, ha-
nem szabatosan csak arról lehet szó, 
hogy milyen feltételek  teljesedése utján 
jutna az ellenzék abba a helyzetbe, hogy 
normális módon részt vehessen a tör 
vényhozás munkájában. 

Az igy értelmezett békét, vagyis a 
pártok között levő érzelmi ellentétek át 
hidalását s az ellenzéknek a maga ko-
moly, ellenőrző hivatásához való vissza-
térését — ezt, igenis, nagyon melegen 
óhajtja Lukács László, valamint óhajtja 
az egész munkapárt s az egész nemzet 
is. A miniszterelnök azonban nem tartja 
feladatának,  hogy ebben a tekintetben 
a feltételeket  megszabja és konkrét aján-
latot tegyen; ő csupán az ellenzéknek 
eddig kifejezett  kívánságaival foglalkoz 
hátik. 

Két kívánságot hangoztatott eddig 
a kisebbség: a restituciót és személyi 

áldozatot, értvén ez utóbbi alatt Lukács 
és Tisza távozását. Az előbbire nézve ki-
jelentette Lukács, hogy tökéletes lehetet-
lenség a meghozott és szenteoitett tör-
vények visszacsinálása és restitucióról 
csupán oly értelemben lehet szó, mint 
visszaállításáról az obstrukciómentes, tisz-
Icsségos parlamenti tanácskozási modor-
nak. Ami a személyi kérdéseket illeti, 
ezekre nézve a kétségtelenül legkorrek-
tebb nyilatkozatot tette a miniszterelnök, 
hogy azokat feltétlenül  alája kell ren-
delni a nagy állami érdekeknek. 

Lukács tehát egyáltalában nem sem-
misítette meg a békés kilátásokat, sőt 
nyíltan kijelentette, hogy sem ő, sem 
pártja nem fogják  útját állani a kibon-
takozásnak, de ennek legfőbb  és elenged-
hetetlen feltétele  az, hogy a képviselő 
ház munkaképessége a jövőre nézve is 
biztosítva legyen. 

Kossuth és Mezössy. 
Mezőssy Méla volt koalíciós állam 

titkár ujabb idö óta feltűnően  sokat ve-
zérkedik. Tőle ered az a nagyszabású 
terv, hogy a szövetkezett elleuzék tegye 
át a végletekig menő harc sziultelyét a 
delegációba. Legutóbbi cikkében pedig 
kieugosztelödés lejében telajáuija — 
Lukács László fejét.  A jeles őrszemnek 
ezekkel az eszméivel uem érdemes ko-
molyan foglalkozni,  elleubeu azt tnár 
esak kuriózun kedvéért is le kell sze-
gezni, hogy ő éppen ő éles ellentéte-
ket iparkodik feltüutetui  a munkapárt 
főemberei  között és azt állítja, hogy 
Lukács kész a béke érdekében felál-
dozni Tiszát. 

Aki elolvasta a geszti levelet és a 
nagyenyedi beszámolót, az tisztában van 
azzal, hogy Lukács és Tisza között az 
összhaug a legteljesebb és hogy Me 
zőssy állítása nem egyéb alaptalan rá-
fogásnál,  de ha már ellentéteket haj-
szol a volt államtitkár ur, miért uem 
veszi magának azt a fáradságot,  hogy 
összehasonlítsa saját nyilatkozatait sa-
ját vezérének, Kossuth Ferencnek nyi-
latkozataival. Kifejlettebb  ellentétpél-
dányt más vadászterületen bizony nem 
ejthet zsákmányul. 

Mezössy ugyauis gonosz intrikusnak 
festi  Lukácsot, uki szerinte mindent csak 
a hatalom elnyerésééit tett és a béke 
hirdetésével egyszerűen becsapta az 
ellenzéket és elfogadhatatlan  ultimátu 
inával szándékosan szakította meg ti 
béketárgyalásokat. Ezzel diainetrális el 
leutétbeu Kossuth vasárnapi cikkében 

azt állapítja meg, hogy Lukácsnak az 
ellenzékhez junius hó 2-án intézett vá-
laszú nem volt ultimátum, továbbá hogy 
Kossuth legjobb és biztos tudomása sze-
rint Lukács komolyan akarta a békét. 

Hát hol vannak a nagy, a rikító el-
lentétek, ha nem az ellenzék vezérem-
berei között, akik a nagy nyilvánosság 
előtt ugy cáfolnak  rá egymásra, mint 
Mezössyre Kossuth? Hat mit adjunk 
ezek után Mezössy ur nagyhangú kije-
lentése re? Mizony édes keveset adlia-
tuuk rájuk, mert híszeu Kossuth azt is 
megállapítja, liogy a különböző elemek-
ből álló ellenzék nevében megbízás nél-
kül senki sem nyilatkozhatik, megbízást 
pedig Mezössy anuál kevésbé kaphatott, 
mert ugyancsak Kossuth szeríut az el-
lenzék számára még uem jött el a nyi-
latkozások ideje. 

Mindebből pedig kitűnik, hogy nem-
csak kiuos ellentét van Kossuth és Me-
zőssy között, hanem hogy Mezössy áz 
elleuzék megbízása, sőt hozzájárulása 
nélkül dobálódzik nagy szavakkal, Lu-
kács ós Tisza fejeivel  és tolja fel  ma-
gát a higgadt és jóhiszemű Kossuth 
mellé Dou-Ouijote-szerü üuvezéruek. 

Indítvány az épít-
kezések tárgyában. 

Annak az eszmének, am ilyet lapunk-
ban a közelmúltban megszellőztettünk, 
csakhamar külső formát  adott a közvé-
lemény, T. Nagy Iuire és társai a folyó 
évi augusztus 31-iki közgyűlés elé a 
folyamatban  levő építkezések tárgyában 
indítványt terjesztettek be. Előre kije-
lentjük, hogy ez az indítvány nem atiuak 
a gondolatnak a megvalósítása, amelyet 
mi felvetettünk,  hanem annak csupán 
egy részlete s éppen ezért ebben az 
utolsó percben atni véleményünk sze-
rint egymagában a többi építkezésektől 
külön választva alig lesz megvalósít-
ható az. 

Az indítvány, amelyet terjedelmes-
sége dacára is mi szószerint leközölünk, 
csupán egyetlen építkezéssel, a pénz-
ügyi palota kérdésével akar végezni. 
Pedig a pénzügyi palota mostani épít-
kezési keretében még két fontos  kérdés, 
a főispáni  lakás és föszolgabiróság  kér-
dése is meg van oldva. Nem szabad ma 
tehát egy uj építkezési kérdéssel fog-
lalkozni anélkül, hogy a junktím ezen 
szükségletek között megszűnjék, mert 
akkor tényleg elódázás lesz a sorsa 
minden kísérletezésnek. Söt a juuktimba 
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bele kell kapcsolni a .Vigadó" átalaki 
tásának a kérdését, az esetlegesen épí-
tendő kultúrpalota kérdését s a veze-
tőségnek ezen építkezések megvalósí-
tása módozataibau megállapodva, első 
sorban azt a kérdést kell fenut  a mi 
niszteriumokban tisztázni bogy ezeknek 
az uj eszméknek a megvalósítása előtt 
nincsenek-e elliáritliatlau akadályok. 
Hogyha a vármegye ezen a legközelebbi 
és őszi közgyűlésen csakugyan uj meg 
oldásokat határozna el, lehetne-e re-
ménye arra, hogy még ez évben ezek 
a határozatok jóváhagyatnak? Ha ilyen 
természetű akadály nincsen, akkor el-
odázásról szó sincs, de ha fennt  ami 
tervezgetéseink előre már elvileg el nem 
fogadtatnak,  akkor ami véleményünk is 
az, hogy hosszú idei elódázás lesz az 
egész mozgalomnak a vége. 

A vármegye tehát ha okosa i akar 
határozni, netn tehet mást, minthogy 
felküldi  a főispánját  és alispánját az 
illetékes minisztériumokba, ott előadatja 
az art a illetékes tényezők előtt, hogy 
az összes megoldásra váró kérdésekben 
miféle  uj propoziciói vannak s kikéri 
azokra előre a véleményt, hogy azok 
megvalósíthatók e, avagy nem. Ha fennt 
kedvező és hozzájáruló véleményt ad 
nak, akkor az októberi közgyűlésen a 
szükséges határozatokat a vármegye 
meghozhatja, a decetnberin akár a ter-
vek fölött  is dönthet, úgyannyira, hogy 
a télfolyamán  már az építkezéseket is 
kiadhatja. Azt mondhatnák igen sokan, 
bogy könnyű azt csak igy leírni, de 
nehéz megcsinálni Mi is ue

ry értjük, 
hogy nem a rendes, szokásos négy öt 
hónapos elintézési határidőkkel való-
sitható meg a terv, hanem az arra ille-
tékes egyének személyes informálásá-
val. Fődolog mindenesetre az, hogy a 
fölöttes  hatóságok előleges jóváhagyó 
bíztatása meglegyen. 

Ami véleményünk szerint ha a tör-
vényhatóság csupán ezt a kérdést kí-
vánja az indítvány értelmében megol-
dani, kárt tesz a közérdeknek, mert 
esetleg örökre elodázza a többi ezzel 
összefüggő  kérdéseket, mig ha az ösz-
szes folyamatban  levő építkezésekkel 
a junktimot megcsinálja, valóban érté 
kes s az utókor elismerését érdemlő 
munkát fog  végezni. 
Tekintetes  törvényhatósági  bizottság! 

A pénzügyi közigazgatás szervezetének 
változtatásáról alkotott 188'J. évi XXVIII, t-.c. 
3. §-ának elBŐ pontja szerint „lehetőleg min-
den vármegyei törvényhatóság részére külön 
pénzügyi igazgatóság állíttatik fel*. 

A törvény szövegébe költségkímélés szem-
pontjából beiktatott „lehetőleg* szócskának 
köszönheti vármegyénk közönsége, bogy a 
törvény kihirdetésétől, 1889. junius hó 30-tól 
kezdve többszöri sürgetéseink és deputációink 
dacára az 190G. év derekáig, tehát 17 kerek 
esztendőn át, egyetlen lépés sem tétetett a 
különböző kormányok részéről a csiki pénz 
ügyi igazgatóság felállítása  iránt, holott az a 
„lelieiő"-ség a most irt év bekövetkeztéig 
talán két vármegye kivételével — az ország 
összes vármegyéiben felismertetett,  sót a 
szükségesség is a vármegyénkénél kevésbbé 
létező indokokból beláttatván, ma már alig 
van vármegyei törvényhatóság, melynek .kü-
lön pénzügyi igazgatósága" nem lenne. 

Az 1906-ik év folyamán,  de akkor sem n 
saját inlciátivájából, hanem ismét csak a mi 
sürgetéseink következtében végre-valahára az 
első komoly lépést megtette az akkori We-
kerle kormáuy azáltal, hogy dr. Margitay osz-
tálytanácsost helyszíni tanulmányozásra le-
kűldötte. 

Dr. Margitay helyszíni tanulmányról az it-
teni vezető egyénekkel megejtett tárgyalásá-
ról és általában észleleteiről tett jelentésnek 
alapján a pénzügyminiszter ur 1907. évi julius 
22-én 62089—907. szám alatt kelt leirataiban 
ugy az alispán mint a főispán  utján értesí-
tette vármegyénk közönségét, hogy a pénz-
ügyi igazgatóságot azzal a feltétellel  kész 
felállítani,  ha a vármegye közönsége akár a 
vármegye székházára építendő egy második 
emelet építése, akár a vármegyeháza telkén 
egy uj épület emelése utján méltányos lak-
bérért megfelelő  helyiségeket ad az állam 
rendelkezésére. 

Ezeket a feltételeket  a vármegye közgyű-
lése tárgyalíts alá vévén, nemcsak nem zár-
kozott el attól, hogy méltányos lakbérért 
megfelelő  helyiségeket ad rendelkezésre, de 
sőt fel  is ajánlotta a .Vigadó* és régi tör-
vényszéki épület akármelyikét az előbbinek 
célszerű átalakításával, az utóbbinak helyére 
pedig teljesen uj épület emelésével, azonban 
a pénzügyminiszter 94895 - 907. szám alatt 
1907. évi december hó 5-én kelt leiratában 
kijelentette, hogy „miután a közszolgálati ér-
dekek megkívánják, hogy a felállítandó  pénz-
ügyigazgatóság lehetőleg a vármegye hatósá-
gával együttesen nyerjen elhelyezést, ezen 
érdekek érvényesülését uem mellőzhetem", 
más szóval nem volt hajlandó eltekinteni a 
1Í2Ü89 —907. szám alatt előző leiratában el-
foglalt  azon álláspouljától, hogy a pénzügy-
igazgatóság a vármegye székházával közvetle-
nül összeépítve legyen. 

E merev állásponttal szemben még egyszer 
felvette  a küzdelmet vármegyénk törvényható-
sága az 1908. évi február  bő 18-án tartott 
közgyűlésében hozott, talán kissé keserű ban-
gón tartott, de mindenesetre kellően megin-
dokot határozatával, mely szerint a pénzügy-

javasolhatta — a kérdés megoldását a vár-
megyeház mindkét oldalán emelendő szárny-
épületek létesítésével biztosítani határozta. 

Hosszas volna e helyen ismertetni minden 
egyes fázisát  ama tárgyalásoknak, melyet a 
most irt közgyűlési határozat keletkezése után 
a vármegyénkre oktrojált építkezés kivitelének, 
s ezzel egyidejűleg a vármegyeház szükséges-
nek látszó kisebb mérvű reslaulásával kap-
csolatos főispáni  lakás létesítésének ós szol-
gabírói hivatal helyiségének felépítésének  el-
intézésével szoros kapcsolatban állottak, s 
melyeket az építkezésre szükséges pénzössze-
get kölcsön adó vármegyei .magánjavak* fe-
lettes hatóságát alkotó vallás- és közoktatás-
ügyi és a kölcsönvevő vármegye felettes  ha-
tóságát képező belügyi miniszterekkel is le 
kellett folytatni  a célból, hogy a pénzügymi-
niszternek fentebb  ismertetett feltételei  telje-
síthetők, s egyben az ezen feltételek  szerint 
megépiteudó helyiségek közül a pénzügy igaz-
gatóság céljaira szolgálni hivatott épületrészek 
használatáért járó „méltányos lakbér" fizeté-
sének végső batárideje és összege is megál-
lapíthatók legyenek, úgyszintén a belügymi-
niszterrel is végleges alku jöjjön létre a főis-
páni lakásért, valamint a tárcája körébe tartozó 
egyéb helyiségekért tizetendó bérösszegekre, 
s illetve remunérációka nézve. 

Ez okból a szükségnek megfelelőleg  a kér-
dés hisztorikumát ott kell folytatnunk,  hogy 
az 1900 év derekán megindult tárgyalások az 
1912. év következtéig, tehát majdnem li teljes 
év alatt azon eredményre vezettek, hogy a vár-
megyeház kibővítési mukálatainak biztosítására 
megtartott árlejtésen Steiner dózsef  és Antal 
Vidor építés vállalkozók, a vízvezetéki mun-
kálatokra nézve pedig Lengyel Jenő és Szlé-
nyi Marcell a legolcsóbb ajánlatot tették, mi-
nek folytán  a vármegye közönsége az 1912. 

igazgatóságnak a vármegye székházában akár'évi május hó 31-én tartott.közgyülésében „ha-
egy második emelet létesítése, akár az épület bár rendelkezésére álló épitési töke a tényle-
kibóvitése utján helyet adni célszerűnek 
megengedhetőnek nem találja és igy ilyen épü-
letet felépíteni  uem hajlandó, hanem kéri, bogy 
a Csikszereda város által időközbeu szintén 
felajánlott  helyen akár a város, akár az ál-
lamkincstár által építendő épületben, vagy pe-
dig az örök áron ezennel felajánlott  „Vigadó" 
épületben a pénzüg) igazgatóságot minél előbb 
felállítani  maga a pénzügyi kormáuy szíves-
kedjék. 

Törvényhatóságunk részéről proponált ezen 
alternatívák közül a pénzügyminiszter ur nem-
csak hogy egyiket is elfogadui  kész lett volna, 
hanem az akkori főispán,  Kallay Ubul cimére 
1908 évi október hó 8-áról keltezetten, 54243 — 
908 sz. a. küldült leiratában tudatja, miszerint 
ragaszkodik az előző 94895—H07 sz. a. kelt 
leiratában kifejezett  feltételekhez,  s kijelent-
vén, bogy a vármegye közönségének az 1908. 
évi február  hó 18-án tartott közgyűlésében 
hozott határozatban használt haug miatt 
elhelyezés mikéntjének kérdésében a várroe-
megyével további tárgyalásokba bocsátkozni 
sem hajlandó, hanem a pénzügyigazgatóság 
felállítását  a kívánt feltételeknek  teljesítésé 
tői teszi függővé:  egyenesen u vármegyén 
ket  állította  az akkori  pénzügyminiszter 
ur azonnal tentativa  elé, hogy vagy össze-
építjük  a pénzügy igazgatóság  részére szük-
séges épületeket  a vármegye székházával 
vagy pedig  nem lesz pénzügy igazgató-
ságunk. 

Csak természetes dolog, bogy — tekintettel 
aira, miszerint a legeiül idézett „lehetőleg* 
szócska a mindenkori kormány önkényének 
szolgáltatja ki a pénzügyigazgatósággal még 
nem biró vármegyei törvényhatóságokat — vár-
megyénk a pénzügyigazgatóság felállításának 
sine qua non-jául elébehelyezett feltételeket 

1908. évi december hó 29-én tartott köz-
gyűlésében elfogadta  és — tekintettel arra, 
hogy a m. kir. állomépitésieti hivatal a vár-
megye házára egy másik emelet építését uem 

ges építkezési költségen több, mint 57000 ko-
ronával alul marad, az építkezést mégis foga-
natosítani* határozta, s az alispánt nevezett 
legolcsóbb ajánlattevőkkel! szerződés megkö-
tésére utasította. 

Itt megjegyezzük, hogy a belügyminiszter 
ur a hozzá felterjesztett  ezen törvényhatósági 
elhatározást 97408—912. sz. a. folyó  évi julius 
13-itn kelt leiratával érdemileg jóváhagyó tu-
domásul vette, — azonban „ami a véghatáro-
zatban előterjesztett azt a kérelmet illeti, hogy 
az 5700 koronát meghaladó többköltség fe-
dezésére szükséges kölcsön évi anuuitási rész-
e tei cimén a háztartási alap költségvetésébe 
évenkint 2500 koronának az állami javadal-
mazás terhére való felvételét  engedélyezem, 
értesítem, hogy ezt a kérelmet elvi okokból 
teljesíthetőnek nem találtam ; módot kívánván 
azonban nyújtani ahhoz, hogy az építkezés le-
hetőleg további nehézség nélkül megkezdhető 
és keresztülvihető legyen, a vármegye közöu-
sége részére 30000 korona szóval harmiucezer 
korona államsegélyt engedélyezek, amoly 
összeget az 1913. évtől kezilódólog három évi 
egyenlő részletben fogom  a vármegye közön-
sége részére kiutalványozni" szavaiban, •— 
továbbá „megjegyzem, hogy a háztartási alap 
1911. évi számadásai eredmény szerint mutat-
kozó megtakarításoknak felhasználása  ellen 
nincs észrevételem* szavaiban módját ejti az 
57000 korona épitési többköltség fedezéséről 
való gondoskodásnak, s eltekintve attól, hogy 
a 3000 korona államsegélyen felüli  27000 ko-
rona többköltség fedezésére  nézve „a jövőben 
elérendő megtakarítások biztos fedezeti  alap-
nak nem tekiuthelók* szavukkal aggályát fe-
jezi ki a hiányzó 27000 K. építési többköltség 
fedezhetésére  vonatkozó eszközök megterem-
tése tekintetében.' mégis csak a jelenlegi kor-
mányt kell olyannak tekintenünk, mely nem-
csak a legjobb akarattal, de az irt államse-
gély adományozásával is az 1889. évi XXVIII, 
t.-cz. 3. ij-aban írt „ lehetőleg*-nek beállását 
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felismerte  s egyben eiőmozditaui törekszik az 
idézett törvény megalkotásától számított 23 
évi várakozás után a pénzügyigazgatóság fel-
állításához szükséges épitkezest lehetővé tenni. 

Azt is meg kell itt jegyeznünk, hogy a 
most legnagyobb részében szószeriut idézett, 
kiváló jóakaratról tanúságot tevő belügymi-
niszteri leiratot m- gelőzöleg néhány nappal 
Steiner és társa vállalkozók arra való hivat-
kozással, hogy az épitési szabályzatok értel-
mében 6 héten tul ajánlatukra nyilatkozat 
nem tétetvén, ez az ajánlat őket már nem 
kötelezi, s az időközben fokozódott  anyag-és 
munkadrágulás miatt ajánlatukat fentartani 
most már nem is hajlandók, a vállalattól való 
elállásukat jelentették be az alispánnak. Az 
alispáu ezt a bejelentést tudomásul uem vette 
8 vállalkozókat bánatpénzüknek kiutalása iránti 
kérelmükkel keieken elutasította ugyan, de 
— a hírlapi híresztelések szerint — mégis 
csak hosszas rábeszélés segélyével voltak vál-
lalkozók arra bírhatók, hogy az elutasító al-
ispáni véghatározat ellen jogorvoslattal ne 
éljenek, azt jogerőre emelkedni engedjék és 
a végleges szerződést — miután a bánatpénzt 
óvadékká kiegészítették — aláírni hajlandók-
nak nyilatkozzanak. 

Ennyiben tehát a pénzügyigazgatóságnak, 
— a szolgabírói hivatalnak és a fóispáui  la-
kásnak elhelyezésére hivatott .vármegyeház 
kibővítése" már kezdetét vette I (?) A még 
aláiratlan szerződés szerint a 20000 koronát 
megközelítő vízvezetéki költségeken felül 
415673 korona 95 fillér  vállalati árban épí-
tendő összes munkálatoknak 1913. évi decem-
ber hó 31-re elkészítve kell lenniök és ezen 
napon vállalkozók kötelesek az épületeket 
szambaadni. 

Szóval most már a pénzügyigazgat óságnak 
1914. év folyamáni  felállítása  biztosítva van 
oly módon, hogy az elhelyezésre szükséges 
helyiségek a vármegye székházához hozzá-
épitessenek, s illetve a székház „kibővittessék." 

Tekintetes törvényhatósági bizottság ! Nem 
mi, tisztelettel alulírottak vagyunk az egye-
düliek és nem is mi vagyunk az elsők, kik a 
pénzügy igazgatóság felállításának  ezt a mód-
ját megnyugvással fogadui  nem tudjuk. A fent 
felsorolt  tények bizonyítják, hogy a t. tör-
vényhatósági bizottság maga volt a legelső, 
ki egyhangúlag hozott közgyűlési határozatai-
ban egyenesen tiltakozott a pénzügyi igazga-
tóság felállításának  ilyen feltételhez,  ilyen 
módozathoz való hozzákötése ellen. Tiltako-
zott mindaddig, mig a fent  ismertetett azon 
alternativa elé állíttatott, hogy vagy az éu 
kívánságom szerint építesz, vagy nem lesz 
pénzügyigazgatóságod, s ha az alternatívának 
elviselhetőbb részét választotta, ez a választás 
nem volt a szabad elhatározás következmenye. 

Innen nyeri magyarázatát az, hogy mi 
ezúttal, ugyszólva a 12-ik órának 60-ik per-
cében módot óhajtunk nyújtani a t. törvény-
hatósági bizottságnak arra, miszerint még egy 
utolsó kísérletet tegyen a jónak, a hasznos-
nak, a célszerűnek és a művészi finom  érzék-
nek — Ízlésnek megraentéseért, — mert hiszen 
a kontemptált építkezés uem egy futólagos 
létesítmény, melyet ha most elhibáztunk 
holnap egyszerűen kicserélhetünk, hanem az 
utókorra, nemzedékről nemzedékre átszállani 
hivatott alkotás — s mert kezdettől fogva 
mind máig osztatlanul van kialakulva várme-
gyénk aprajának-nagyjának meggyőződése, 
hogy akkor, amidőn a kérdés sokkal helye-
sebben, szebben és célszerűbben leendő meg-
oldására az összes eszközök rendelkezésre ál-
lanak : nem szabad vármegyénk székházát 
egy célszerűtlen, deformis  és Ízléstelen épít-
kezéssel örökre ós helyrehozhatlanul tönkre 
tenni és eltemetni. 

Ugyanis a vármegye székháza mai alakjá-
ban bizonyos stilszerüség^el bír; kisebb ki-
adásban a szolnoki megye'iázit Iá juk ez épü-
letben, hol — különösen, ha onnan a szám-

vevőség ós az adóhivatal részére elfoglalt  i 
földszinti  egyik szárnyból ezek a hivatalok t 
egy újonnan építendő pénzügyi palotába át ( 
vitetnek — a központi közigazgatás és a fel-
esiki szolgabírói hivatal minden időben ké- I 
nyelmes elhelyezésre talál. g 

Valóságos bűnt követünk el tehát és az t 
utókornak méltó megbélyegzésére szolgálta- \ 
tuuk okot, ha ezt a stílszerű, a célúak még i 
évszádok múlva is megfelelő,  s csekély költ- i 
séggel restaurálva valósággal díszessé tehető, t 
s még jelenleg — valljuk be, ez időszerint é 
nem elég jó karban és tisztán tartott állapo- > 
tában szépnek elismert, egy kis parkkal is t 
körülvett székházat agyonnyomjuk a tervbe- t 
vett Bkibövités"-sel s építünk hozzá két szárny- j 
épületet, miáltal egy tompaszög alakú tehát I 
tört irányú homlokzattal biró, teljesen stil- í 
szerűség hiányában szenvedő, kaszárnyaszerű, i 
s igy az izlés és szépség követelményeit is ( 
teljesen nélkülöző nagy épülettömböt létesítünk. í 

Az ilyen építkezés talán indokolt lehet ott, I 
hol a telekhiány szükségessé teszi a tér ki- I 
használását, de nálunk, hol a vármegye kö- i 
zönsógének 3—4 olyan telke van, melyek i 
mindenike ugy fekvésénél,  valamint térmérté- ; 
kénél fogva  egy monumentális, a város fej-  l 
lesztését is előmozdítani hivatott pénzügyi pa i 
lotáuak, mint teljesen külön álló díszes épü- \ 
letnek létesítése céljából rendelkezésére áll. i 
— megmagyarázhatatlan álláspont az úgy-
nevezett „közszolgálati érdekek" hez való ra-
gaszkodás cimén követelni a pénzügyigazgató-
ságnak a vármegyei székházzal egy födél  alá 
leendő épitését követelni. 

Illusztrálja ezt legjobban az a körülmény, 
hogy a „régi törvényszék" egyenes talajú, 
50—60 méter fronttal  biró szép telke szem-
közt fekszik  a díszes ós monumentális „Tör-
vényház-'zal, valamint 30—40 méternyi cse-
kély távolságban, de aszfaltjárdával  ellátott 
egy vonalban a jeleulegi vármegyei székház-
ául, — s minthogy ehhen a két épületben 
vannak elhelyezve mindazon hatóságok, u. m. 
telekkönyvi hivatal, központi közigazgatás stb. 
melyekkel „közszolgálati érdekek- bői jófor-
mán kizárólag kell a pénzügyigazgatóságnak 
érintkeznie : joggal kérdezzük, hogy vájjon a 
„közszolgálati érdekekének minő hátrányára 
szolgálhat az, ha a pénzügyigazgatósági tiszt-
viselőnek uem egy födél  alatt ugyan, de 
semmivel sem több lépést kell sétálnia abból 
a célból, hogy érintkezzék eme hatóságokkal?! 

Száz és száz, a kérdés tárgyalásakor szó-
belileg előadandó kisebb-nagyobb jelentőségű 
indok szol még t. törvh. bizottság a mellett, 
hogy az utolsó pillanatban bár, de mégegy-
szer meggondolás tárgyává tegyük ezt az 
óriási fontosságú,  örök idókre kihatással biró 
építkezést, mert ha a még két évet alig betöl-
tött hivataloskodásnak ideje alatt a közérdekek 
önzetlen és hazafias  szolgálatában már is nagy 
eredményeket és érdemeket szerzett főispá-
nunk fáradhatatlan  támogatásának segélyével 
sikerült a jelenlegi magas kormánynak oly 
nagy fokú  jóakaratát megnyeruüuk, hogy az 
évtizedeken át várva várt pénzügyigazgatóság 
létesítéséhez szükséges anyagi eszközök még 
egy nagyon is számottevő államsegély ado-
mányozásával is ma már biztosítva vannak, 
(eltétlen garanciáját kell látnunk mindezekben 
annak, hogy a jelenlegi kormány felismeri  az 
előadottakból, miszerint ezen mostani lépé-
süukkel egyedül és kizárólag a szépuek, ne-
mesnek és jónak létesítésére törekszünk, egy 
pillanatra sem tévesztvén szem elől emellett 
a có'szerüségnek, sót a sürgősségnek köve-
telményeit sem. 

Hiszen, ha évtizedek kellettek ahoz, hogy 
a pénzügyigazgatóság felállításünak  kérdése 
annyira megérleltessék, miszerint ma már az 
építkezés megkezdésének stádiumáig jutot-
tunk, n ost még hat hónapnak, vagy maximá-
lis számítás szeriut is egy esztendőnek uem 
szabad számításba jönnie egyedül aunak ked-

véért, hogy ezen a köznek szempontjából lé-
tezőnek el sem fogadható  időbeli külömbség 
egy örök idókre szóló létesítménynél be ne álljon. 

Pedig ma még kizárólag csakis erről le-
hetne szó, merthiszen ha az építkezés finan-
szírozását képező törvényhatósági összes ha-
tározatok és ezeket jóváhagyó miniszteri dönt-
vények hatályukban fentartatnak  de ezek 
mellett jogerősen elhatároztatik, hogy az 
amúgy is indokolatlanul ránk oktrojált az a 
terve a volt pénzügyminiszternek, mely sze-
szerint a pénzügy igazgatóság a vármegyehá-
zával egy födél  alá hozassék, a vármegyei 
törvényhatóságnak és a magas kormánynak 
egyetértésével elejtetvén, a sokszor irt igaz-
gatóság a már rendelkezésre álló anyagi esz-
közök felhasználása  mellett az egyedül cél-
szerű módon és megfelelő  helyre t i. külön-
álló épületként a „régi törvényszék14 telkére 
építendő a pénzügyminiszter ur által sürgő-
sen, de saját közegei által neki legmegfele-
lóbbán és legtetszőbben készített tervrajz és 
költségvetés szerint, ez esetben csupán csak 
annyi idővesztés következne be, amely ezek-
nek a tervrajzoknak és költségvetésnek elké-
zzitéséhez s az ezek alapjáni árlejtés megtar-
tásához szükségeltetik. Ez hat hónapnál több 
egy kis jóakarat mellett nem leend, de ez 
sem idővesztés, mert hiszen ami éghajlati vi-
szonyaink mellett ez idén még az alapozási 
munkálatok sem végezhetők el, s jövő májusig 
az építkezésnek amúgy is stagnálnia kell. 

Ami pedig azt az esetleges ellenvetést il-
leti, hogy a vállalkozókkal a szerződés szó-
belileg már megköttetett, s ennek alapján 
ezek az „őrnagyi lakás" lebontásával a mun-
kálatokat már meg is kezdték, hát ez sem 
képezhet komoly ellenvetést, mert ez a le-
bontás már régen beállott szükségletet képe-
zett és igy az arra fordított  munka ellenér-
téke a vármegye magánjavainak költségve-
tési teher rovatába amúgy is ma-holnap beál-
lítandó lett volua. 

Hogy pedig a vállalkozók örömmel fogad-
nák el bármelyik percben az épités teljesítése 
aluli felmentésüket,  ezt legeklatánsabban a 
fentebb  ismertetett ama kísérletezésük bizo-
nyítja, hogy egyszer a vállalatot már felmon-
dották és bánatpénzüket visszaadni kérték, s 
hogy e kérelmüket elutasító alispáni határo-
zat ellen jogorvoslattal csak hosszas rábeszé-
lés következtében nem éltek. 

A történelmi hűség megtartásának indoká-
ból kissé hosszasnak mutatkozó fennti  tényál-
lás alapján tisztelettel indítványozzuk : mondja 
ki a törvényhatósági bizottság, hogy az 1912. 
évi május hó 31-én megtartott közgyűlésében 
4916—912. sz. a. hozott folyó  évi julius 13-án 
97468—912. II. b. szám alatt kelt leirattal 
belügyminiszter ur által jóváhagyólag tudo-
másul vett véghatározatának megváltoztatásá-
val a vármegyeház kibővítési munkálatainak 
foganatosítását  felfüggeszti  és feliratban  fel-
kéri a m. kir. pénzügyminiszter urat, hogy 
hivatali elődjének a pénzügyigazgatóság fel-
állítására vonatkozó azon kívánalmától, hogy 
ez a hivatal a vármegye székházával egy 
telken helyeztessék el, elállani szíveskedjék, 
minek teljesítésével szemben a vármegye kö 
zönsége a pénzügy igazgatóság elhelyezésére 
ezennel a „régi törvényszék" telkét felajánlva 
és kötelezi magát az igazgatóság céljainak 
teljeseu megfelelő,  — s e célnak biztosttása 
szempontjából a pénzügyminiszter ur által ké-
szítendő tervrajzoknak és költségvetésnek be-

t tartásával s az eddigi tárgyalások rendjén 
megáilapitott bérfizetésért  teljesen uj épületet 
létesíteni és rendelkezésre bocsátani, egyben 
feliratilag  felkéri  a vallás- és közoktatásügyi, 

> valamint a belügyminiszter urakat, hogy a 
: vármegyeház kibővítési munkálatainak bizto-

- sitására és illetve az építkezési költségekre 
- vonatkozó összes határozatokat az uj épület 
í létesítésének céljaira hatályukban fenntartani 
- méltóztassanak. 
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Csikvármepe törvény-

A vármegye törvényhatóságának bi-
zottsága folyó  hó 31-én Gyalókay Sán-
dor főispán  elnökjetével ülést tart. A 
tárgysorozat fontosabb  részét a községi 
ügyek kivételével az alábbiakban kö-
zöljük : 

1. Szentesitett törvények kihirde-

2. Hitelátruházás az 1912. évi költ-
ségvetés keretében. 

3. Szabályrendelet a községi kör-
és segédjegyzők lakbér illetményeinek 
nyugdíjba való beszámítása tárgyában. 

4. A vármegyei jegyzői egylet ké-
rése az összes községi- és kör vala-
mint segédjegyzők drágasági pótléká-
nak megállapítása iránt? Ugyan e tárgy-
ban az egyes községek képviselő tes-
tületeinek határozatai. 

5. Drágasági pótléka azoknak a vár-
megyei alkalmazottaknak akik a most 
alkotott 1912. évi LVII. t. e. rendelke-
zéseivel sem részesüllek illetmény ren-
dezésben. 

6. A m. kir. közigazgatási biróság 
Ítéletével megsemmisített Ilik osztályú 
harmadik aljegyzői, egy II od osztályú 
szolgabírói állás, valamint az ezen ál 
lások betöltésével esetleg megüresedő 
más állások betöltése. 

7. Társ törvényhatóságok megkere 
sései. 

8. Szász Oyu's vármegyei aljegyző 
kérése a szépvizi közbirtokosság ide-
iglenes elnöki kineveztetéséhez való 
törvényhatósági engedély megadása 
iránt. 

9. Időközben megüresedett törvény-
hatósági tag választása Kászonaltizeu. 

10 Dr. Müller Károly jelenleg tus-
nádi fürdő  orvos oklevelének kihirde-
tése. 

11. Kéménes Miklósné üyergyó-
szentmiklósra letelepedett bába okleve-
lének kihirdetése. 

12. Várhegy galóeási házi gyógy-
szertár Ugye. 

13. Dr. Székely Manó volt karcz-
falvi  körorvos fuvarátalánya. 

14. A madélulvi templom építéshez 
való hozzájárulás. 

15. Jegyzői nyugdíj szabályrendelet 
módosítása. 

22. Ugyanabban a francia  nyelv ta-
nítójának díjazása. 

23. A csíkszeredai dal- és zene-egy-
let segélyezése. 

24. György Imre ösztöndíjának meg 
szüntetése. 

25. A Ruházati alapból ösztöndíjat 
élvezett tanulók ösztündijának folyó-
sítása. 

20. A siket némák részére rendsze-
resített egyik tápdij adományozása. 

27. Dr. Bocskor Ádám volt ösztön 
dijas orvos növendék köszönő irata. 

28. írj. Czikó József  és nejével kö-
tött adásvevési szerződés. 

29. A polgári leányiskolában ének-
é8 zenetanitó alkalmazása. 

30. Polgári leányiskola épület tető 
zetének kijavítására szükséges költsé-
gek engedélyezése. 

31. Az Arva- és Szeretetház átala-
kítására és felszerelésére  szükséges 
40.000 korona engedélyezése. 

32. A magánjavak alkalmazottjai 
részére drágasági pótlék engedélyezése. 

33. Az erdóőrök és erdőszolgák 
szervezeti szabálya. 

31. A ruházati alap költségvetésé-
ben megállapított hitelt lultevö kiadá-
sok engedélyezése. 

Ezek után a községi ügyek követ 
keznek. 

Székely 

16. S z á m a d á s o k : 
a) a gyergyói nvilvános jellegű kór 

ház 1911. évi kórházi és tartalék-alap 
számadása ; 

b) csikvármegyei egyesítve kezelt 
gyámpénztári alap 1911. évi számadása ; 

c) elhagyott gyermekek segély alap-
jának 1911. évi zárszámadása. 

II. M a g á n j a v a k ügye i : 
17. A Lóbeszerzési alapból az egye-

temi ösztöndíj és segélyek, a Ruházati 
alapból ösztöndíjak és segelyek, az 
Ipar alapból segélyek kiosztása. 

18. A Vigadó épület átalakítása és 
uj kullurpalota építése. 

19. A feketevizi  erdőség ügyében 
miniszteri leirat s tanácsi javaslat. 

20. A csíkszeredai főgimnázium  a 
Ill-ik osztály párhuzamosítása, s a 4-ik 
helyettesitett tanár illetményei hor-
dozása. 

21. A csíkszeredai főgimnáziumban 
a zene tanító díjazása. 

Minden esztendőben feljajdul  a szé 
kely faj,  minden esztendőben remény-
kedve kér és követel csupán azért, 
hogy erőben napról napra gyarapodva 
nemzeti hivatásának valóban eleget te-
hessen. 1 >t ben Erdélyben, s a szom-
széd Komauiában napról-napra folyik  az 
aknamunka ez ellen a maroknyi le 
győzhetetlen népfaj  ellen, alattomos 
agitátorok járják ahol lehet az elromá-
nosítás útját, nincs áldozat, amelyet egy 
egy magyar birtok megvételéért inegne 
hoznának, csakhogy minden nap egyet 
len lépéssel előre haladjanak a kitűzött 
uton. S sajnos, igen sokszor megesik, 
hogy távol az ország szivétől, a ina 
gasabb kultura fegyverei  hiányábyn igen 
sokszor magunkra hagyatva, csupán 
erős törhetetlen magyarságukkal vívjuk 
meg a kemény harcot. Nem jön segít-
ségükre senki, a mindent felsegiteni 
ludó állami hatalom, nem hallja ineg 
panaszunkat. Még pedig, ha ezt az 
500.000 székelyt innen elsepri a küz 
delem árja, Románia oláhságának ha 
tára, az ország szivéig, Aradig fog  be-
nyului, s a magyarság régi védő bás-
tyája, Erdély elveszett. Nem érzi meg 
annak a szive aki nem magyar, s nem 
érti meg annak az esze, aki nem lakik 
itt közöttünk azt a mérhetetlen vesze-
delmet, amely a székelység tönkretó-
telével az országra hárulna. 

A Székely Társaságok munkásságát 
is azért tiszteljük, mert az ösazetartozan-
dóság eszméjének erejével minden esz-
tendőben felveti  azon a kérdéseket, a 
melyek a legsürgősebb megoldást kö-
vetelik. Annak munkássága minden esz-
tendőben összehoz minket velumelyik 
magyar városban, s alkalmat ad aktu-
álissá tenni olyan kérdéseket, amelye-
ket az egyes ember energiája nem 
tudna. Ha semmi más eredménye Ilin 
csen azoknak az évi vándor gyűlések-
nek, mint csupán az, hogy erőinket 

lösszecsoporlosulva látva, ünbizalmuukut 

és akaraterőnket növeli, megtette a 
Székely Társaságok szövetsége a maga 
kötelességét. A mikor tehát hozzánk 
jönnek, ineleg szeretettel öleljük ma 
gunkhoz őket, s elvárjuk, hogy az itt 
szerzett tapasztalataik a székely Ugy 
szolgálatában segítségünkre legyeuek 
A nagygyűlés tárgysorozata a következő. 

1. Elnöki megnyitó, tartja Deák La-
jos kir. tanássos, a szövetség elnöke. 

2. Elnöki előterjesztések, jegyző-
könyvvezető és hitelesítők kihüldése stb. 

3. A vendégek üdvözlése dr. Ujfa-
lusi Jenő polgármester által. 

4. A szövetségi közgyűlésre jött kép-
viselők bejelentése és igazolása. 

5. Titkári jelentés. Előterjeszti Máthé 
József  főtitkár. 

0 A „székelykérdés és a pénzinté-
zetek." Előadó: Dr. Zakariás János 
ügyvéd, a brassói Székely Társaság el-
nöke. 

7. A „Székelyföld  lürdői, termé-
szeti ritkaságai és az idegen forgalom  " 
Előadó dr. Hankó Vilmos budapesti fő-
reáliskolai igazgató. 

8. „Csikvármegye iparának fejlesz-
tése." Előadó László Gyula szövetségi 
aleluük, a marosvásárhelyi keresk. és 
iparkamara másodtitkára. 

9. A „csiki gazda néhány nyomo-
rúsága". Előadó T. Nagy Imre csikme-
gyei gazd. egyleti titkár. 

19. „A Székely nép szociologiája és 
haladásának feltételei."  Előadó dr. Ko-
vács József  debreceni gazd. akadémiai 
tanár. 

11. Számadás, költségvetés. Előter-
jeszti Hints Sándor pénztáros. 

12. Indítványok. 
13. A jövő közgyűlés helyének és 

idejének megállapítása. 
14. A közgyűlés berekesztése. 
A gyűlés végeztével társas ebédre 

gyűlnek össze a Vigadó nagytermébe, 
amelyre eddig több mint 450 személy 
jelentkezett. 

Csikszereda város közönsége a Szé-
kely Társaságok Szövetségének nagy-
gyűlése alkalmából Csikszeiedábau a 
Vigadó nagytermében 1912. évi aug. 
hó 26-ik napján (hétfőn)  a városi Sé-
tatér alapja javára Hangversenyt ren-
dez a következő műsorral: — 1. Ma-
gyar dalegyveleg; előadja a csíksze-
redai Dalárda. 2. Népdalok. Hegedűn 
előudja Nádasdy Béla cigányzene kísé-
reltél. 3. Magyar dalok. Énekli De-
mény Irénke. Zongorán kiséri N. N. 4. 
Szaval dr. Szlávy Tibor. 5. Kuruc da-
lokat énekel dr. ImecsJáuos, zongorán 
kiséri dr. Száva István. 6. Vonós né-
gjes; előadják I. hegedüu dr. Száva 
István II. hegedűn Nádasdy Béla, mély 
hegedűn dr. Kiss Béla, gordonkán Do-
inányánc I'eter. 7. Felolvas Benedek 
Elek. 8 Székely: Sziréné. Zongorán 
előadja dr. Kolonicj Dénesné. 9. Kar 
kas Imre : Minőn levele. Énekli Veress 
Paula; zongorán kiséri : N. N. 10. Liszt 
VI. rapsodia. — Hegedűn előadja dr. 
Száva István, zongorán kiséri dr. Ko-
lonics Dénesné. 11. Kurucdalok. Táro-
gatón cigányzene kiséret mellett elő-
adja dr. Fejér István. 

KÖZGAZDASÁG. 
Csikvármegye Gazdasagi Egyesülete 

m. kir. földmivelésügyi  miniszter ur által 
engedélyezett dijakkal 1912. évi november hó 
3-án Kászonaltizen, 4-én Csiktusnádon, 5-én 
Csikmindszeuteu, U-án Csikszentmiklóson és 



3 . szám. S Z É K E L Y S É G . oldal. 

7-ón Csikdánfalván  állatdíjazást tart a követ-
kező dijakkal és feltételekkel: 

Dijak: 1. Egy éves üszök, melyek 101 l-ben 
pzülettek : 1. dij 30 kor. 11. dij 20 kor. III. 
dij 10 kor., 1 dij 80 kor., 1 dij 20 kor., 4 
dij 40 kor. Ö s s z e s e n G drb üszőnek 90 
korona. II. Két éves üszök, melyek 1910-
ben születtek : I. dij 50 kor. II. dij 30 kor. 
III. dij 20 kor., 1 dij 50 kor., 1 dij 30 kor., 
3 dij 00 kor. Összesen 5 drb üszőnek 140 
korona. 111. Borjas tehenek 1912-beli borjuk-
kal. I. dij 50 kor. 11. dij 30 kor. összesen 80 
korona. IV. Sertések. Első sorban malacos 
kocák dijaztatnak. Ezek hiányában nevelt 
süldő kanok és süldő kocák. I dij 28 kor. 
II. dij 10 kor. 111. dij 5 kor., 1 dij 20 kor. 
2 dij 20 kor., 2 dij 10 kor. Összesen 5 drb 
sertésnek 50 korona. V. Kosok. I. dij 20 kor. 
II. dij 10 kor. III. dij 6 kor., 1 dij 20 kor., 
1 dij 10 kor., 2 dij 10 korona. Összesen 4 
drb kosnak 40 korona. 

Díjazás feltételei:  Díjazásra csak csikvár-
megyei gazdák jelentkezhetnek magyar-erdé-
lyi fajtához  tartozó teheneikkel, üszőikkel és 
sertéseikkel. Sertéseknél ugyanazon minőség 
mellett azon fajta  részesül előnyben, amely a 
község köztenyésztési irányának, illetőleg a 
községbe kiosztott tenyészkanok fajtájával 
egyezik. Pénzdijakat csak kis gazdák (50 hol-
don alul), továbbá papok és tanítók nyerhet 
nek. Nagyobb gazdák, valamint azok, kik 
gazdaságuk, iparuk, kereskedésük vagy más 
jövedelmük után legalább 80 korona összes 
évi adóval vanuak megróva, oklevéllel tüntet-
tetnek ki. A kiállító bélyegmentes községi bi 
zonyitványnyal köteles igazolni, hogy a kiál 
litott állat saját nevelése vagy legalább egy 
év óta birtokában van. 

A ktállitás és bírálat a megjelölt helyeken 
és napokon reggel 9 órakor kezdődik, mikor 
az állatoknak fél  órával előbb a községi elől 
járóság által kijelölt helyen kell legyenek-

Egy kiállító csak egy dijat nyerhet. 
A birálat nyilvánosan történik s a bírálat 

alá vett állatok előnyei, avagy hátrányai a 
gazdaközönség okulása végett nyilvánosan so 
roltatnak fel.  A dijak a bírálatok elvégzése 
után nyomban bélyegteleu uyugta ellenében 
kiosztatnak. 

Azon dijat nyertektől, kik a Gazdasági 
Egyesületnek nem tagjai, a díjazások költse 
geinek fedezésére  a nyert dij 10 százaléka 
levonatik. 

Felkérjük gazdáinkat, hogy a díjazásokon 
állataikkal minél számosabban jelenjenek meg. 
hogy ez által az minél érdekesebb és tanul 
ságosabb legyen. 

A díjazások ügyeit a gazdasági egyesület 
állattenyésztési szakosztálya és a kir. gazda 
sági felügyelő  ur a járási mezőgazdasági bi 
zottság közreműködésével iutézi. Ide vonat 
kozó minden felvilágosítást  az egyesület tit-
kári hivatala és a járási fószolgabiróság  ad 

h í r e k . 
— Kinevezes A ra. kir. igazságügymi 

niszter a marosvásárhelyi ügyvéd vizsgáló bi 
zottság tágjává Fekete Imre marosvásárhely 
kir. ítélőtáblái birót az 1912. év végóig ter 
jedö hatálylyal kinevezte. 

— Szemelyi hir. Gyalókay Sándor főis 
pán borszékfürdői  üdülését befejezve,  család 
jávai együtt haza érkezett. 

— Az allando valasztraány a törvény-
hatóság közgyűlésének előkészítésére folyó  hó 
29-én lesz megtartva. 

— Áthelyezes. A vallás- és közoktatás 
ügyi miniszter Frey Ferenc gyergyószentmik 
lósi főgimnáziumi  tanárt a kassai föreálisko 
Iához áthelyezte. 

— Névváltoztatás. A belügyminiszter Ro 
mán Károly csobotfalvi  illetőségű, csikszereda 
lakos, valamint Viktor utónevü kiskorú gyer-
meke családi nevének Marosira kért átváltoz 
tatását engedélyezte. 

— Táncmulatság. A várdotfalvi  és cso 
botfalvi  önkéntes tűzoltó-testület 1912. évi 
szeptember hó 1-én, Várdotfalván,  a község 

háza nagytermében zártkörű táncmulatságot Szám 
rendez. Kezdete este 8 órakor. Belépti-dij: sze-
mélyjegy 1 korona 20 fillér,  családjegy 2 ko-
rona 40 fillér.  A tiszta jövedelem a felszere-
lések beszerzésére fordittatik. 

Egy kis flu  eltevedt a főutcán  és 
keservesen sírt. A rendőrséghez kerülvén, 4 
évesnek mondotta magát. „Lehetetlen" mondá 

rendörbiztos, „hogy ilyen erős gyermek, csak 
éves lenne, mert az én fiam  már 6 éves 

és kisebb és gyengébb mint te". Ez onnan van, 
hogy édes anyám minden fürdés  után Oroszlán-
8Ósborszeszszel bedörzsöl, mert ezen szer a 
csontképzödést előmozdítja, a bőrt puhítja, el-
lenben a hust tömöríti, megacélozza az izmo-
kat és erőt ad. Kapható eredeti üvegekben á 
44 fillér  K. 1. 10 és K. 2. 20 az összes gyógy-
szertárakban és üzletekben. 

Az Alföldi  Gadasági Egyesület 
Széchényi felsőkereskedelmi  iskolája Budapes 
ten folyó  évi szeptember 1-én nyilik meg. Az 
intézet végzett növendékei elhelyezéséről 
gondoskodik. Jelentkezhetni az igazgatóságnál: 
Budapest, V. Személynök utca 7. 

Egyetemi hallgatók figyelmébe. 
Kolozsvári intelligens családnál 1—2 egyetemi 
hallgató teljes ellátást nyerhet. Lakás az egye-
tem, könyvtár és kliuikák közvetlen közelébeu. 
Bővebb felvilágosítást  a kiadóhivatal nyújt. 

Áthelyezes. A vallás- és közoktatás 
ügyi miniszter Nagygalaci János Szépviz-csü 
gesi és lieiszler l'eter kunszentmártoni állami 
elemi iskolai tanítókat kölcsönösen áthelyezte. 

Fösorozások. Szerdán nyertek befe-
jezést a gyergyószeutmiklósi járásban az idei 
fösorozások.  A felhívottak  közül megjelent 074 
állitáskötelesek, melyből besoroztatott 204, se-
gédszolgalatra alkalmasnak találtatott 3. Az 
alkalmasnak talált besorozottak az előállott 
állitáskötelesek 40 százalékát teszik ki, ami 
kielégítő eredménynek mondható. A fösorozá-
sok pénteken Csíkszeredában megkezdődtek. 

Az ünnepek uj rendje. A herceg 
prímás legutolsó körlevele révén nyilvánosságra 
került a pápa azon döntése, amelylyel íz ünne-
pek számának korlátozásáról szóló r udelke-
zést a püspöki kar felterjesztésével  .-.zeniben 
Magyarországra is kiterjesztette. A . agyfon-
tossagu döntéssel széles körökben foglalkozott 
a sajtó és a hirhez fűzött  kommentárok kö-
zött előtérbe lépett az a kérdés is, amelyre 
nézve sem a pápai reudelet, sem az azt kihir-
dető primási körlevél nem intézkedett kifeje-
zetten, hogy mikor lép életbe a reudelet, ille-
tőleg, hogy az ünnepek redukciója, mely idő-
ponttól kezdődik ? Illetékes helyről most ez 
ügyben a következőket közlik: Mielőtt még a 
magyar püspöki kar állást foglalhatott  volua 
az ünnepek rendjének a Supremi Disciplinae 
kezdetű pápai motu proprio megváltoztatása 
tárgyában, Vaszary Kolos bíboros hercegprí-
más kieszközölte a római Curiáuál, hogy Ma-
gyarországon az üunepek régi rendje az 1912 
évben változatlanul megmaradjou. Ezeu a ren-
delkezésen természetszerűleg mitsem változtat 
az, hogy a Szentszék a magyar püspöki kar 
előterjesztéseit mellőzvén, az üunepek számá-
nak redukálását Magyarországra nézve is kö-
telezővé tette. Ez a reudelkezés csak az 1912. 
év utáni időre vonatkozhatik, amit az is bizo 
nyit, hogy ugy az esztergomi föegyházmegyé-
ben, valamint a többi egyházmegyékben is csak 
október végén fogják  a pápa döntését a hívek-
nek a szószékről kihirdetni. Az ünnepek uj 
rendje tehát Magyarországon 1913. évi január 
hó 1-én lép életbe. 

— Beiratá8 a ditrói állami polgári 
íiiuiskolaba. Ezen iskola igazgatósága tu-
datja az érdekelt szülőkkel, hogy a beiratások 
szeptember hó 1-töl 4-ig tartanak. Az I-sö osz-
tályba oly tanulók vétetnek fel,  kik az elemi 
népiskola negyedik osztályát sikerrel elvégez-
ték. A felsőbb  osztályokba való felvétel  meg-
felelő  bizonyítvány alapján történik. Vidéki ta-
nulók magánházaknál jó szállást és ellátást 
kaphatnak. A beiratásual iskolai, születési és 
ujraoltási bizonyítványra van szükség. 

1879—912. 1-2 
ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye gyergyótölgyesi járás-

ban 7252 lélekszámmal biró Gyergyóbé-
kás nagyközségben üresedésben levő köz-
ségi orvosi állásra pályázatot hirdetek. 
A községi orvos évi javadalmazása : 

1600 korona fizetés  négyszeri egyen-
kint 400 koronás ötödéves pótlék, 400 
kor. lakpénz, esetleg természetbeni lakás, 
1200 korona miniszterileg engedélyezett 
helyi pótlék és 1000 korona íuvaráta-
lány. 

Az 1903. évi XXXVIII, t. c. alapján 
készített vármegyei szabályrendelet szerint 
nappal 1 korona, éjjel 2 korona látoga-
tási dij, az orvos lakásán nappal 80 fillér, 
éjjel 1 korona 60 fillér  rendelési dij, to-
vábbá az orvos lakásától való távolság sze-
rint 2 kor. és 3 kor. 50 fillér  között vál-
takozó távolsági dij, melyek a szabályren-
delet jóváhagyása után lesznek kötelezők. 

Végül a megválasztandó orvosnak biz-
tos kilátása van arra, hogy a ker. mun-
kásbiztositó pénztár által mint pénztári 
orvos 1400 korona fizetés  és 400 kor. 
utiátalánnyal alkalmaztatni fog. 

Felhivom a pályázni óhajtókat, hogy 
törvény szerinti képesítésüket és eddigi 
működéseiket igazoló okmányokkal fel-
szerelt pályázati kérésüket folyó  évi szep-
tember hó 15-ik napjáig hozzám adják 
be. A választás kitűzése iránt később fo-
gok intézkedni. 

Gyergyótölgyes, 1912. évi augusztus 
hó lb-án. 

Veress Lajos 
főszolgabíró. 

Modern kutépités. 
Uj kutak építését cementgyürük-
kel, sülyesztő rendszerrel s kiszá-
radt régi kutak lennebb sülyesz-
teset jutányos áron elvállalom. 

Nagymihály Sándor, 25-
cementárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

Vételkütelezetlség nélkül tekintse meg 
SZÉKELY és RÉTI butorgyárosok 
Marosvásárhely Széchenyi-tér 47. 

állandó butoi kiállítását! 
Vidéki érdeklődők meghívására 
— vételkötelezettség nélkül — 
személyesen mutatjuk be gaz-
dag niintagjüjteményünket.— 

K é s z l e t r e á r e m e l é s n.éllc-ü.1! 

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy raktáron tartok 
FÉRFI-, NŐI- ÉS CyERMEKCIPŐT 
a legegyszerűbbtől, a legjobb kivitelig. 
Gyermek cipők minden színben, nagy vá-
laszték. Mérték utáni rendelést gyorsan 
és pontosan eszközlök. Kívánatra házhoz 
is elmegyek. Kérem a n. é. vevő és rendelő 
közönség szives pártfogását,  tisztelettel: 

Mandel Iz idor 2 5 - 2 6 
Csikszereda, Kossuth-L.-utca 63. sz. a. 

Laptulajdonos: dr Nagy Boni. 
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Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 
Felhívom a finvil-

hator* és ÉRTESÍTÉS. 
varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna no mulassza <1 raktáromat meg-
tekinteni. hol az összes raktáron levő 

bútorokat , ú g y m i n t : 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 
—— madrácok = 
minden kivitelben ós rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen ju tányos árban és kedvező 
fizetési  feltételek  mellet t lesznek eláru-
sí tva. Minden tőlem vásárol t va r rógépér t 
6 08 10 evi jótál lást vállalok. Varogé-
peket 27 forinttól,  g ramalonokat 20 fo-
rinttól és kerékpárokat 5."» forinttól  fen-
nebb árusí tom. Varrógépek, kerékpárok 
és gramafonokhoz  mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat a leg ju tanyosabb 
— árért eszközlök jótállás mellett. — 

T Isz telet tel: 
ACKERMANN I6NÁCZ 
— Hutor- és varrógép nagyrak tá ra . 
Csíkszereda, Kossuth-utca 9 szám. 

(Lukács Juliska-féle  bérpalota.) 

ki  Alföldi  (iaziasáii Egyesület 

„5ZÉEHENY1" 
Budapes t legegészségesebb és leg-
szebb helyén a l )unapar ton — 
felvesz  elemi-, közép- és felsőiskolai 
rendes és magántanulókat . Az Inté-
zetnek 16 elsőrendű tanára vun, kik 
egyéni okta tásban és nevelésben 
részesitik a növendékeket . — Leg-
modernebb berendezés. Magántanu-
lóknak és bejáró növendékeknek 
külön tanfolyamok.  Német, francia, 
angol társalgás. Zene. Torna. Sport . 

J e l e n t k e z h e t n i : 

Az „Alföldi Gazdasági Egyesület"-nél 
Budapest, VII.. István-ut 81. szám. 

Telefon:  165- 33. 
[DigiojsJisMiteíaiSílSlíIiallSlSJSIlSlSJSI 

Az amerikai porcellán-puder 
csak a k k o r v a l ó d i ha az a 

szóval van ellátva, kapható 
6-fele  szinben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ára 
4 korona. Nappali krém, ara 
3 korona. A Grand Fayence 
szappan a'legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 flll.  — Kapható: 

FEKETE VILMOS, 
illatszer- és pipere-üzletében, Csikszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközöltetnek. 61 — 

Tön tunsei leiCTMt teli 0. 

Hi oi csói és jól ibr vásárolni tenren prolii. 

Î 8 X X X X X X X X X X X X X X X Î ! 

X HERCZKA GYULA x 
X villanyszerelési vállalata ^ 

M a r o s v á s á r h e l y x 
Főtér 18. sz. Telefon 352. 

Csillár, izzólámpa és az üsszes 
szerelési cikkekben nagy raktár. 
Elvállal minden e szakmába vágó 
munkálatokat ugy helyben, mint 
vidéken szakszeri! kivitelben. 

V í S O S S Á C í ! ! ' , 
Magyarország és Ausztria részére 
egjodllli képviselet a „Dini a 
Ijite" szabályozható izzólámpá-
nak (világos és homályos égésre). 

Óvakodjunk értéktolen lltáiizntoklól .' 

Kinek drága az egészsége 
és pénzét nem akarja biábavuló dolgokra kidobni, az sa já t érdeké-
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a v i lághírű 

Oroszlán Menthol Sósborszeszt 
a háziszerek k i rá lyá t . 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. 
F ő e l á r u s i t á s : 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában 
az „ATTILÁHOZ". 

Csikszentmártonban és Tusnádfürdőn. 
Csuz. köszvény, reuma, szaggatás, nyilalás. oldalszurás. keresztcsontfájás,  derékoldal- vagy 
hátfájás,  izom . és iuhántahnak, kar- és lábgyengeség, merev végtagok éa ujjak, görögök, 
továbbá liíilés. megfázás,  vagy léghiizamből származó hajuk azonnal enyhülnek az Oroszlán 
Menthol Sóshnrszesz használata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nein tűri, ugy borogatást 
alkalmazunk. Fogfájás,  fejfájás,  fejszaggatás,  hajhullás, idegesség, bágyadtság, kimerültség 
általános gyengeség eseteiben kincsesei ér tel a valódi Oroszlán Menthol Sósborszesz. 
Torokfájás,  rekedtség. gégehurut. influenza  nátha ha fellép,  ugz emlékezzék az Oroszlán 
Mertből Sóshorszeszre. mely a legkitűnőbb és legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más 

esetekben is kitűnő sikerrel lesz az Oroszlán Mentből Sósborszesz használva. 
Minden egyes üveghez bő használati utasítás van mellékelve Sok ezer hálairat tanúsko-

dik róla, hogy nz Oroszlán Menthol Sósborszesz az emberiség jótevője. 
4—.2 
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Szalámi és hentesáruk 
li magyar szalámi május havi ára 
3 korona 90 fillér,  minden további 
— hóban 10 fillér  áremeléssel. 
Vastag fehér  táblás szalonna ára 
Vastag füst.  és paprikás szalonna 
Kolozsvári húsos szalonna . . 
Füs tö l t és papr. szelet szalonna . 
Vadász kolbász sonka húsból . 
Nyári szalámi 
Száraz kolbász 

mindennap frissen készítve kapható 

Theil József 
Medgyes 

szalámi gyá-
rosnál 

(Erdélyben ) 

HIRDETÉSEK 

| HALLÓI ÉRTESÍTÉS. HALLÓI 
^ Épitési anyagraktár, vasbeton, műkő- és cementárugyár. 

Î
Tudomására adora a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-utca 48. szam ulatt nagy építési anyagraktárt rendeztem be s azou 

kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű építési anyagot jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközlók. 

• Állandó nagy raktárom van: 
j^j Mész darabos és oltolt Portland-cement friss  és legkitűnőbb minőségi!. Gipsz staka-

i B tur és szobrász. Nad fűzve  stakaturokra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfalt 
Uj fedéllemez többféle  minőségben. Kuliarit börlemez, mázolást nem igényel, kizárólagos 
^ ehidasa. Aszfalt elszigetelő lemez es kaucsuk-aszfult  nedves falak  és lakások szá-

j J razza tételéhez, kátrány es carbolineum fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
|jj Azbeszt pala igen köunyll és tartós. Teljes lödéseket elvállalok. Vasgerendák bár-B milyen méret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vakolat kapor, Schamotle tűzálló 
V tégla és föld  stb., mindennemű épitési és mllszaki anyag. 

Hli C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
Kulkarikak betonból •M0-1'00, 1:20, 1 0 0 - 2 00 - 3 00 éa 4 00 méter átmérőjű kutak-
hoz, ezek készítését is elvállalom sülyesztő rendszerrel, nagyobb kutak épitését, 
gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserep több-
fele  szinben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Beton- es mükölupcsők, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató es etetóvaluk min-
den nagyságban. Blok üres tégla, különösen alkalmas istállók és gabonásoknak. 
Virágvázák és talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatet lemezek. Kemeny- és fal-
fedkóvek. Mindennemű belon- és cementipar-vállalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani eladasoknal megfelelő engedmeny. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak és raktárak: Csikszereda, Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szíves támogatást kér kiváló tisztelettel: 

I 
! 

olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvetetnek 

A K I A D Ó H I V A T A L I ! AN. | 
Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Caikasarada. 

N a g y m i h á l y S á n d o r épitész, Csikszereda. 


